
پس از اینکه هاشمی‏رفسنجانی و ناطق‏نوری حذف شدند و رؤسای جامعتین هم در یک دهه اخیر از جایگاه 
ریش‏سفیدی و رهبری جریان اصولگرا به حاشیه رانده شدند و عملًا دعواهای چند انتخابات اخیر حول 
پدرخواندگی و خواستن و نخواستن آنان مطرح شد، به این ترتیب روزبه‏روز جایگاه این ریش‏سفیدان کمتر 
شد. البته که تصور می‎شد حالا قرار است ریش‏سفیدی و لیدری جریان راست به افرادی مانند غلامعلی 
حدادعادل برسد اما حالا یک دهه پس از اینکه حدادعادل رهبری سیاسی جریان راست را برعهده گرفته 
است با این رفتار روبه‏رو می‏شود و در جایگاهی قرار می‏گیرد که هم بخش زیادی از اصول‏گرایان به حرف و 
توصیه‏های او در جریان انتخابات مجلس دوازدهم گوش نمی‏دهند و هم از درون خانواده خود مورد حمله قرار می‏گیرد. این حمله‏ها 
به حدادعادل در حالی صورت می‏گیرد که دو جریان جدیدتر در اصول‏گرایان متولد شده که جدیدترین آن، جبهه صبح ایران است 
که دبیرکلی آن را علی‏اکبر رائفی‏پور برعهده دارد که با سخنرانی‏های جنجالی پیرامون فراماسونری مطرح شد اما آرام‏آرام درباره تمام 
موضوعات اظهارنظر کرد و در همین دوره مجلس هم، لیست انتخاباتی داد و خودش را درحالی‏که سابقه امر سیاسی نداشته و تنها 

سخنران بوده، در قامت یک رهبر سیاسی می‏بیند.
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نقش جاسوسان در هدایت جنگ 
گزارش نیویورک تایمز از سوابق همکاری سازمان سیا با اوکراین علیه روسیه 

حمایت ماسک از انحلال ناتو

»ایلان ماسک« ضمن حمایت از منحل شدن ائتلاف 

ناتو گفت: »همیشه فکر می کردم که چرا ناتو به حیات 

خود ادامه داده، آن هم با وجود اینکه دشمن و دلیل 

وجودی آن یعنی پیمان ورشو، منحل شده است. »ایلان 

ماسک« مالک شرکت اسپیس ایکس و مدیرعامل شبکه 

اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( در همین شبکه در 

پاسخ به پست »دیوید ساکس« مجری یک پادکست 

آمریکایی و از کارآفرین های بخش فناوری این کشور 

چنین پستی را منتشر کرد. دیوید ساکس پیشتر در 

ایکس نوشت: در سال ۱۹۹۱، اتحاد جماهیر شوروی 

فروپاشید و ناتو با یک بحران وجودی مواجه شد؛ دلیل 

ظهور آن دیگر وجود نداشت. اما به جای انحلال، 

ماموریت جدیدی دارد. ناتو با گسترش و در یک چرخه 

بسته، باعث ایجاد خصومت هایی می شود. پیش از این 

»سرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه روسیه یادآور شده 

بود که پس از انحلال سازمان پیمان ورشو و خروج از 

صحنه سیاسی اتحاد جماهیر شوروی، »امیدی برای 

تحقق اصول چندجانبه گرایی واقعی و غیرقابل تقسیم 

در منطقه یورو-آتلانتیک وجود داشت.« 

پایان کابینه نتانیاهو 

وزیر پیشین جنگ رژیم صهیونیستی و رئیس حزب 

»اسرائیل خانه ما« اعلام کرد که کابینه نتانیاهو به پایان 

راه رسیده است. روزنامه عبری زبان »معاریو« به نقل از 

آویگدور لیبرمن، وزیر پیشین جنگ رژیم صهیونیستی و 

رئیس حزب »اسرائیل خانه ما« نوشت: ما باید به سمت 

برگزاری انتخابات زودهنگام قدم برداریم. رئیس حزب 

»اسرائیل خانه ما« همچنین تصریح کرد: این کابینه به 

پایان راه خود رسیده است و من انتظار دارم که بنی گانتز 

و اردوگاه رسمی آن را اعلام کنند. با توجه به ناکامی 

رژیم صهیونیستی در دستیابی به اهداف اعلام شده 

خود از جنگ، به ویژه نابودی حماس، لیبرمن تاکید 

کرد اسرائیلی ها در طول جنگ به مدت پنج ماه به این 

کابینه اعتماد کردند، اما این موضوع به پایان رسید. این 

ناکامی های میدانی باعث افزایش اختلافات داخلی 

میان مقامات رژیم صهیونیستی در مورد بسیاری از 

پرونده ها و مسئولیت ها همزمان با برگزاری تظاهرات در 

تل آویو برای انعقاد قرارداد مبادله اُسرا شده است.

جدایی طلبان روسیه عبور کرد. همکاری سازمان سیا با کی یف در 

دولت ترامپ عمیق تر شد که این ایده بی اساس را نشان می دهد که 

رئیس جمهور پیشین آمریکا در زمان صدارتش به نحوی در راستای 

منافع روسیه حرکت می کرده است.  

اما طبق گزارش ها همانطور که بودانف می گوید این روابط 

»بیشتر تقویت شده است. به طور مرتب رشد کرده است. همکاری 

به حوزه های بیشتر گسترش پیدا کرده و گسترده تر شده است.« 

این همکاری حتی فراتر از کمک به اوکراین برای دفاع از خود در برابر 

روسیه رفته و بیشتر اوکراین را به سمت تشکیل یک ائتلاف غربی برای 

جنگ گسترده نیابتی علیه روسیه کشانده است. بیش از یک دهه 

همکاری مخفیانه اطلاعاتی آمریکا با اوکراین حالا به امری مهم برای 

مقابله با روسیه تبدیل شده است. 

همکاری سازمان سیا با اوکراین �

در جنگلی انبوه سازه متروک و ویران شده پایگاه نظامی اوکراین 

از زمین روئیده است. مرکز فرماندهی آن پوسته ای سوخته است که 

از حملات موشکی روسیه در اوایل جنگ به جای مانده است. اما این 

پایگاه روی زمین است. کمی آن طرف تر، گذرگاه مخفیانه ای به یک 

پناهگاه زیرزمینی می رسد؛ جایی که سربازان اوکراینی ماهواره های 

جاسوسی روسیه را ردگیری می کنند و به مکالمات بین فرماندهان 

روسی گوش می دهند. روی یکی از صفحه های نمایش، خط قرمزی 

مسیر یک پهپاد انفجاری را دنبال می کند که از لابه لای نیروهای دفاع 

هوایی روسیه از یک نقطه در مرکز اوکراین می گذرد تا به هدف خود در 

شهر روستوف در روسیه برسد. 

این پناهگاه زیرزمینی که جایگزین مرکز فرماندهی روی زمینی 

ازبین رفته شد، نبض اصلی و مخفیانه ارتش اوکراین است. راز دیگری 

هم وجود دارد: تقریباً بودجه کامل و بخشی از تجهیزات این پایگاه 

به وسیله سازمان سیا تامین می شود. ژنرال سرهی دورتسکی، 

فرمانده ارشد اطلاعاتی در گفت وگویی درباره این پایگاه می گوید: 

»۱۱0درصد.«  حالا که جنگ وارد سومین سالی شده که جان صدها 

هزار نفر را گرفته، همکاری اطلاعاتی بین واشنگتن و کی یف رکن 

اساسی توانایی اوکراین برای دفاع از خود به شمار می رود. سازمان 

سیا و دیگر آژانس های اطلاعاتی برای حملات موشکی هدفمند 

داده های اطلاعاتی جمع آوری می کنند، فعالیت های سربازان 

روسی را ردگیری می کنند و به حمایت از شبکه های جاسوسی 

کمک می کنند. با اینکه این همکاری در زمان جنگ به وجود نیامده 

اما اوکراین هم تنها ذینفع آن نیست.  ریشه این همکاری به یک دهه 

پیش برمی گردد. فعالیت شدید و منقطعی را در سه دوره مختلف 

ریاست جمهوری آمریکا گذرانده و حالا افراد بسیار کلیدی که جسور 

و ریسک پذیرند، آن را گسترده کرده اند. آژانس های اطلاعاتی اوکراین 

که مدت هاست توسط روسیه به خطر افتاده اند، به یکی از مهم ترین 

شرکای اطلاعاتی واشنگتن علیه کرملین تبدیل شده اند. 

پست استراق سمع در جنگل اوکراین بخشی از شبکه 

پایگاه های جاسوسی تحت حمایت سازمان سیا است که در 8 

سال گذشته بنا شده و شامل ۱2 مکان مخفی در امتداد مرز روسیه 

است. قبل از جنگ، اوکراینی ها خود را با استراق سمعی که منجر 

به اثبات مشارکت روسیه در سرنگونی پرواز شماره ۱7 هواپیمای 

مالزی در سال 20۱4 شد، خود را به آمریکایی ها ثابت کردند. 

اوکراینی ها همچنین به آمریکایی ها کمک کردند تا عاملان روسی 

که در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال 20۱6 مداخله 
کرده بودند، ردگیری کنند. 

سال 20۱6، سازمان سیا آموزش نیروهای الیت کوماندوی 

اوکراینی به نام واحد 2245 را آغاز کرد تا پس از تسخیر پهپادها 

و ابزارهای ارتباطی روسی، تکنسین های سازمان سیا بتوانند با 

مهندسی برعکس سیستم های رمزگزاری شده مسکو را کدشکنی 

کنند )یکی از افسران این واحد کیرلو بودانف بود که حالا ژنرالی است 

که اطلاعات نظامی اوکراین را هدایت می کند(. 

سازمان سیا همچنین کمک کرد نسل جدیدی از جاسوسان 

اوکراینی در داخل روسیه، در سراسر اروپا، در کوبا و دیگر نقاط جهان 

که روسیه حضور پررنگی دارد، آموزش ببینند. 

این رابطه آنقدر نهادینه شده بود که چند هفته قبل از حمله روسیه 

در فوریه 2022، زمانی که دولت بایدن آمریکایی ها را از اوکراین خارج 

کرد، افسران سازمان سیا در مکانی دورافتاده در غرب اوکراین باقی 

ماندند. در دوران حمله، افسران، اطلاعات مهمی را دریافت و منتقل 

کردند که شامل مکان برنامه ریزی حملات روسیه و سیستم های 

تسلیحاتی روسیه بود.  جزئیات این همکاری اطلاعاتی، که بسیاری 

از آنها برای اولین بار به وسیله نیویورک تایمز افشا شده اند، برای یک 

دهه ا ست که به شدت محفوظ مانده اند.  

مقامات کنونی و پیشین در اوکراین، آمریکا و اروپا در بیش از 200 

گفت وگو ریشه این همکاری را بی اعتمادی مشترکی می دانستند که 

بعدها مدام گسترش پیدا کرد، اوکراین را به هاب جمع آوری اطلاعات 

تبدیل کرد که ارتباطات روس ها را بیشتر از اینکه ایستگاه سازمان 

سیا در کی یف می تواند رسیدگی کند، استراق سمع کردند. بسیاری 

از این مقامات به شرط ناشناخته ماندن درباره مسائل حساس 

دیپلماسی و اطلاعاتی صحبت کردند. 

حالا این شبکه های اطلاعاتی بیشتر از هر زمان دیگری مهم 

شده اند، چون روسیه در فاز حمله قرار گرفته و اوکراین وابستگی 

بیشتری به ویرانی و حملات موشکی دوربرد پیدا کرده که نیازمند 

آن است که جاسوسان دورتر از  خط مقدم مشغول باشند. خطر 

فزاینده ای آنها را تهدید می کند: اگر جمهوری خواهان کنگره آمریکا 

به تامین بودجه نظامی کی یف کمک نکنند، سازمان سیا مجبور 

می شود هزینه های خود را کاهش دهد. 

برای اطمینان دادن به رهبران اوکراین، ویلیام جی برنز، مدیر 

سازمان سیا، پنجشنبه گذشته سفر مخفیانه  ای را به اوکراین داشت 

که دهمین دیدار او از زمان حمله محسوب می شود. 

از همان ابتدا یک دشمن مشترک، ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه، سازمان سیا و شرکای اوکراینی اش را گردهم 

جمع کرد. پوتین که تمام مدت نگران از دست دادن اوکراین به 

غربی هاست، به طور مرتب در سیستم سیاسی اوکراین مداخله 

کرده است، رهبرانی را دست چین می کند که به اعتقاد او اوکراین را 

در مدار روسیه نگه می دارد اما هر بار نتیجه عکس داد و معترضان را 
به داخل خیابان ها کشاند. 

 شهباز شریف 
نخست وزیر پاکستان شد

پارلمان پاکستان »شهباز شریف« را به عنوان نخست وزیر 

این کشور انتخاب کرد. سه هفته پس از انتخابات، پارلمان 

پاکستان، شهباز شریف را به عنوان رهبر اکثریت انتخاب 

کرد به این ترتیب او قادر است تا دولت جدید را تشکیل 

دهد. به این ترتیب شهباز شریف از حزب مسلم لیگ نواز 

به عنوان بیست وچهارمین نخست وزیر پاکستان کار خود 

را آغاز می کند. براساس گزارش رویترز، شریف 72 ساله، 

برادر کوچکتر نوازشریف، نخست وزیر سه دوره است که 

رهبری کمپین انتخاباتی حزب مسلم لیگ نواز پاکستان 

)PML-N( را برعهده داشت. در انتخابات هشتم فوریه 

پاکستان نامزدهای مورد حمایت خان بیشترین کرسی ها را 

به دست آوردند، اما رقبای سیاسی عمران خان، نخست وزیر 

سابق محبوس پاکستان، در چارچوب یک توافق بر سر 

اشتراک قدرت »شهبازشریف« را به عنوان کاندیدای 

مشترک خود برای نخست وزیری معرفی کردند. این توافق 

بعد از چند روز مذاکراتی که رهبران حزب مسلم لیگ، حزب 

مردم پاکستان و دیگر احزابی که در انتخابات پارلمانی 

هشتم فوریه قادر به کسب تعداد کرسی های کافی برای 

تشکیل دولت به طور مستقل نشدند، حاصل شده است.

بین‌الملل
INTERNATIONAL
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یاسمن طاهریان

پیام کاخ سفید درباره جنگ اوکراین حول دو توصیف ساده اما 

قدرتمند است: »ما در سرکوب روسیه علیه جنگ توجیه ناپذیر و 

بی دلیل اوکراین متحدیم«. این جمله را جو بایدن، رئیس جمهور 

آمریکا حدوداً یک سال پیش در بیانیه ای مشترک با اورسولا فن 

درلاین، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا اعلام کرد. »جنگ توجیه ناپذیر 

و بی دلیل« بارها توسط مقامات ارشد آمریکا و متحدانش تکرار شده و 

به سرعت به پشتوانه اصلی کمپین فشار حداکثری بایدن علیه کرملین 

تبدیل شده است. این پیام از ترکیب دو مسئله مهم اما اساساً متفاوت 

به وجود آمده است. به گزارش اندیشکده ریسپانسیبل استیت کرفت، 

شکی وجود ندارد که حمله روسیه تلفات انسانی بالایی برای اوکراین 

داشته و امنیت اروپا را به گونه ای تغییر داده که عده کمی تا قبل از 

فوریه 2022 انتظار آن را داشتند. اما این جنگ را بدون مفهوم آن 

هم نمی توان در نظر گرفت که شامل فهرست بلندی از مشکلات و 

شکایاتی است که هر چقدر هم از طرف غرب توجیه ناپذیر باشد، 

دیدگاه کرملین را نسبت به آنچه تحریک کافی می داند، تشکیل داده 

تا ویرانگرترین جنگ در اروپا از سال ۱۹45 را راه اندازی کند. 

آدام آنتوس و مایکل شوویرتز بیش از 200 گفت وگو در اوکراین، 

دیگر کشورهای اروپایی و آمریکا انجام داده اند و آن را در قالب گزارش 

حساس و مهمی در نیویورک تایمز منتشر کرده اند. طبق این گزارش، 

دولت اوکراین همکاری های گسترده ای با سازمان سیا برای مقابله با 

روسیه انجام داده است. براساس گزارش تایمز، شروع این همکاری 

که شامل تأسیس حدوداً ۱2 پایگاه عملیاتی مخفیانه سازمان سیا 

در امتداد مرز اوکراین با روسیه است، به خیلی قبل تر از حمله سال 

2022 روسیه به اوکراین یعنی بیش از ۱0 سال پیش برمی گردد. 

طبق گزارش ها چند روز پس از انقلاب میدان در فوریه 20۱4 

که منجر به خروج ویکتور یانکوویچ، رئیس جمهور وقت اوکراین و روی 

کار آمدن دولتی غرب گرا شد، والنتین نالیوایچنکو، رئیس تازه کار 

سرویس امنیت اوکراین یا SBU »همکاری سه جانبه « ای را با سازمان 

سیا و MI6، سرویس اطلاعات خارجی انگلستان راه اندازی کرد. 

مقامات امنیتی اوکراین به تدریج ارزش خود را به آمریکا ثابت کردند 

آنها با ارائه داده های اطلاعاتی درباره روسیه به سازمان سیا از جمله 

»اطلاعات سری درباره نیروی دریایی روسیه« به بنای پایگاه های 

سازمان سیا در اوکراین کمک کردند تا این سازمان بتواند فعالیت ها 

علیه روسیه را هماهنگ کند و برنامه های آموزشی برای کوماندوهای 

اوکراینی و دیگر واحدهای الیت برگزار کند. 

یکی از فارغ التحصیلان چنین برنامه های آموزشی سازمان سیا 

کیرلو بودانف بود که به رئیس اطلاعات نظامی اوکراین تبدیل شد. 

کی یف مرزهای روابط خود با سازمان سیا را به طور مرتب به چالش 

کشید و از خط قرمزهای دولت اوباما درباره انجام عملیات مرگبار و 

ترور مبارزان عالی رتبه روسی در منطقه تحت کنترل افراد همسو با 

سیاستمداران

اندیشکده‌ها

طرح جدید معماران جنگ عراق 
برای غزه

چندین نفر از معماران حمله آمریکا و اشغال عراق در 2۱ 

سال پیش حالا طرحی را برای بازسازی و رادیکال زدایی 

جمعیت بازمانده غزه ارائه داده اند که همچنان اطمینان 

حاصل می کنند اسرائیل آزادی عمل برای ادامه 

عملیات های خود علیه حماس و جهاد اسلامی خواهد 
داشت. 

این طرح که در قالب گزارشی از سوی نومحافظه کاران 

تندرو  »بنیاد یهودی امور امنیت ملی«  یا JINSA و 

ائتلاف وندنبرگ منتشر شد، خواستار تشکیل یک نهاد 

خصوصی به نام »اعتماد بین المللی برای بازسازی و 

کمک به غزه« شد که به رهبری »گروهی از کشورهای 

عربی مثل عربستان سعودی، مصر و امارات متحده 

عربی« باشد و از سوی آمریکا و دیگر کشورها حمایت 

شود. در مورد مشارکت فلسطینی ها، گزارش »گروه ویژه 

آینده غزه« هیئت مشاوره ای را پیش بینی می کند که 

عمدتاً از افرادی از غزه، کرانه باختری و مهاجران خارج 

از کشور تشکیل شده که عضویتی در حماس نداشته 

باشند. علاوه بر آن، تشکیلات خودگردان که در کرانه 

باختری بنا شده، باید بازسازی شود و از اعتمادسازی 
علناً حمایت کند. 

این طرح علاوه بر مجوز صادر کردن برای اسرائیل برای 

مداخله علیه حماس و جهاد اسلامی در داخل غزه، از 

رهبران اعتمادسازی و »نیروهای توانمند در کشورهای 

خارج از منطقه که روابط نزدیکی با اسرائیل دارند« و 

همچنین فلسطینی های اهل غزه که مورد بررسی قرار 

گرفته باشد، می خواهد تا امنیت را تامین کنند. براساس 

این گزارش طرح اعتمادسازی همچنین باید تقویت 

شود تا »پیمانکاران خصوصی امنیتی با شهرت خوب 

در میان نیروهای نظامی غربی« که با نیروهای امنیتی 

اسرائیل هماهنگی نزدیکی دارند، استخدام کند. 

گروه ویژه ای که این گزارش را منتشر کرده ۹ عضو دارد، 

4 نفر از آنها نقش مهمی در سیاستگذاری های دوران 

جورج دبلیو بوش و پیش و پس از حمله فاجعه بار به عراق 
در سال 2003 داشتند. 

رئیس این گروه جان هاناست که معاون مشاور امنیت 

ملی »دیک چینی«، معاون رئیس جمهور از سال 200۱ 

تا 2005 بود  و از سال 2005 تا 200۹ مشاور امنیت 

ملی »چینی« و جانشین »لوئیس اسکوتر لیبی« شد که 

پس از اتهام به شهادت دروغ استعفا داده بود. »لیبی« که 

بعداً از سوی دونالد ترامپ مورد عفو قرار گرفت هم یکی 

از اعضای گروه ویژه غزه است.  یکی دیگر از اعضای این 

گروه ویژه بنیانگذار و رئیس ائتلاف وندنبرگ، »الیوت 

آبرامز« است که از سال 2002 تا 200۹ مدیر ارشد امور 

خاور نزدیک و آفریقای شمالی در شورای امنیت ملی 

در دوران بوش بود و اخیراً در دوران ریاست جمهوری 

ترامپ فرستاده ویژه آمریکا در ونزوئلا و ایران بود. آبرامز 

که مدیر ارشد دموکراسی در شورای امنیت ملی بود پس 

از پیروزی حماس در انتخابات فلسطینی ها در سال 

2006 نقش مهمی در حمایت از  تلاش ها برای کودتای 

مسلحانه فتح، رقیب اصلی حماس در سال 2007 ایفا 

کرد. این تلاش برای کودتا منجر به وقوع جنگ داخلی 

کوتاه اما خون باری در غزه شد و درنهایت تقویت قدرت 

حماس در نوار غزه را در پی داشت. اریک ادلمان، 

چهارمین عضو این گروه ویژه از سال 200۱ تا 2003 

معاون مشاور امنیت ملی دیک چینی بود و سپس از 

سال 2005 تا 200۹ به عنوان معاون وزیر دفاع در امور 

سیاست، سمت شماره سوم پنتاگون، در زمان رامسفلد و 

جانشین او رابرت گیتس و زمانی خدمت کرد که سربازان 

آمریکایی برای مهار مقاومت اصلی سنی در مقابل حمله 

آمریکا در عراق دچار چالش شده بودند. 

علاوه بر همکاری آنها در دوران دولت بوش، این 4 

نفر مدت های طولانی است که با گروه های شدیداً 

نومحافظه کار حامی اسرائیل مرتبط بوده اند و در هیئت 

مدیره ها یا سمت های مشاوره ای برای چنین سازمان ها 

و اندیشکده هایی مثل مؤسسه هادسون، بنیاد دفاع از 

دموکراسی ها، مرکز سیاست امنیتی و همچنین ائتلاف 

وندنبرگ و جینسا خدمت کرده اند. چنین گروه هایی 

سیاست هایی را ترویج کرده اند که با آن دسته از افراد 

حزب لیکود به رهبری بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

اسرائیل همسو بوده اند. براساس این گزارش، گروه 

اعتمادسازی پیشنهاد می کنند که باید ایالات متحده 

و کشورهای مربوطه را که نقش اسرائیل در منطقه را 

می پذیرند مشارکت دهند. کمک های بشردوستانه فراهم 

شوند و ارسال خدمات اساسی و بازسازی جامعه مدنی 

در غزه در ماه های بعدی انجام شود. فعالیت های این 

گروه باید به وسیله هیئتی بین المللی متشکل از 3 تا 7 

نفر از نمایندگان کشورهای کلیدی که گروه اعتمادسازی 

را حمایت می کنند، از جمله عربستان، امارات و دیگران 

هدایت شود. اما این گزارش نام قطر را از فهرست خود 

حذف کرده است؛ کشوری که  در یک دهه گذشته ده ها 

میلیون دلار کمک های مالی به غزه کرده است. 

پوتین مدت های طولانی است که آژانس های اطلاعاتی غربی را 

عامل نفوذ در کی یف و گفتمان ضدروسی در اوکراین می داند. 

نزدیک های پایان سال 202۱، به گفته یکی از مقامات ارشد 

اروپایی، پوتین زمانی که با رئیس یکی از آژانس های اصلی جاسوسی 

روسیه دیدار کرد، به او گفت که سازمان سیا به همراه MI6 بریتانیا 

کنترل اوکراین را به دست گرفته اند و این کشور را تبدیل به پایگاهی 

برای عملیات علیه مسکو کرده اند که در آن زمان در حال برنامه ریزی 
برای حمله ای تمام عیار بود. 

اما تحقیقات نیویورک تایمز نشان می دهد که پوتین و مشاورانش 

خوانش اشتباهی از یک داینامیک حیاتی داشتند. سازمان سیا به زور 

وارد اوکراین نشد. مقامات آمریکایی اغلب تمایلی به تعامل کامل 

نداشته اند و مشکل آنها هم غیرقابل اعتماد بودن مقامات اوکراینی و 

نگرانی از تحریک کرملین بود. 

با این حال دایره محدودی از مقامات اطلاعاتی اوکراین با دقت 

و پشتکار بسیار با سازمان سیا ارتباط گرفتند و در نهایت نقش خود 

را برای آمریکایی ها حیاتی کردند. در سال 20۱5، ژنرال ولری 

کوندراتیوک که رئیس وقت اطلاعات نظامی اوکراین است، به یک 

نشستی با معاون رئیس پایگاه سازمان سیا وارد شد و بدون هیچ 

هشداری دسته ای از پرونده های فوق سری را تحویل داد. 

بخش اول شامل محتوای فوق سری درباره ناوگان شمالی نیروی 

دریایی روسیه از جمله اطلاعات دقیقی درباره آخرین طراحی های 

زیردریایی هسته ای روسیه بود. خیلی نگذشته بود که گروه گروه 

افسران سازمان سیا به طور مرتب دفتر کار او را با کوله پشتی هایی پر 

از مدارک ترک می کردند. ژنرال کوندراتیوک می گوید: »ما از نیاز به 

اعتمادسازی آگاهی داشتیم.«  پس از سال 20۱6، صبر اوکراینی ها 

با آنچه احتیاط بی مورد واشنگتن خطاب کردند، تمام شد و در نتیجه 

ترور و عملیات های مرگبار خود را آغاز کردند؛ اقدامی که نقض شرط 

و شروط کاخ سفید برای همکاری با اوکراین بود. مقامات واشنگتن 

که به شدت خشمگین شده بودند تهدید کردند حمایت ها را قطع 

می کنند، اما هیچ وقت این کار را انجام ندادند. 

به گفته یکی از مقامات ارشد پیشین آمریکا »روابط فقط قوی تر و 

قوی تر شد چون هر دو طرف ارزشی را در آن دیدند و سفارت آمریکا 

در کی یف )پایگاه ما، عملیات خارج از اوکراین( به بهترین منبع 

اطلاعاتی، سیگنال ها و هر چیز دیگر درباره روسیه تبدیل شد.« به 

گفته این مقام »هر چه )اطلاعات( می گرفتیم کم بود.« 

شروع بااحتیاط �

همکاری سازمان سیا در اوکراین به 2 تماس تلفنی در شب 

24 فوریه، هشت سال قبل از حمله تمام عیار روسیه برمی گردد. 

میلیون ها اوکراینی دولت حامی کرملین و رئیس جمهور آن، ویکتور 

یانوکوویچ را برکنار کردند. رؤسای سازمان های جاسوسی اوکراین هم 

به روسیه فرار کردند. در این جنجال، دولتی شکننده و حامی غرب 

به سرعت روی کار آمد.  والنتین نالیوایچنکو، رئیس جدید سازمان 

جاسوسی دولت وارد ساختمان آژانس اطلاعات داخلی شد و 

دسته ای از پرونده های نیمه سوخته ای را در حیاط پیدا کرد. بسیاری 

از کامپیوترها یا کاملاً پاک شده بودند یا به بدافزار روسی آلوده.

نالیوایچنکو در گفت وگویی می گوید: »خالی بود. بدون روشنایی. 

بدون رهبری. هیچ کس آنجا نبود.«

 MI6 او وارد دفتر شد، با رئیس پایگاه سازمان سیا و رئیس محلی

تماس گرفت. نزدیک نیمه شب بود اما آنها را به ساختمان فراخواند، 

برای بازسازی اساسی آژانس درخواست کمک کرد و همکاری 

سه جانبه ای را پیشنهاد داد. نالیوایچنکو می گوید: »داستان اینگونه 
شروع شد.« 

شرایط به سرعت خطرناک تر شد. پوتین کریمه را تصرف کرد. 

عاملانش شورشیان جدایی طلب را برانگیختند تا به جنگی در شرق 

کشور تبدیل شد. اوکراین در شرایط جنگی قرار داشت و نالیوایچنکو 

برای کمک به دفاع از منطقه خود تصاویر هوایی و دیگر اطلاعات را 

از سازمان سیا درخواست کرد.  زمانی که خشونت شدت گرفت، یک 

هواپیمای بی نام ونشان دولت آمریکا در فرودگاهی در کی یف به زمین 

نشست که در آن »جان او. برنان«، مدیر وقت سازمان سیا قرار داشت. 

طبق گفته های مقامات آمریکا و اوکراین، او به نالیوابچنکو گفت که 

سازمان سیا متمایل است روابط را توسعه دهد فقط به سرعتی که 

آژانس با آن راحت است پیش می رود. 

برای سازمان سیا، سوال نامعلوم این است که نالیوایچنکو و 

دولت غرب گرایش چه مدت در قدرت باقی می مانند. سازمان سیا 

قبلاً هم در اوکراین سوخته بود.  پس از فروپاشی اتحاد جماهیر 

شوروی در سال ۱۹۹۱، اوکراین استقلال خود را به دست آورد و 

سپس بین نیروهای سیاسی رقابت کننده تغییر کرد: آن دسته ای که 

می خواستند به مسکو نزدیک بمانند و آن دسته ای که می خواستند 

با غرب همسو شوند. نالیوایچنکو در دوران کوتاهی که رئیس سازمان 

جاسوسی بود، همکاری مشابهی را با سازمان سیا شروع کرد که 

زمانی که کشور به سمت روسیه چرخید، این همکاری از بین رفت. 

برنان توضیح می دهد که اوکراینی ها برای ارسال کمک های 

سازمان سیا باید ثابت می کردند می توانند اطلاعات ارزشمندی را 

به آمریکایی ها بدهند. آنها همچنین نیاز داشتند جاسوسان روسی 

را پاکسازی کنند؛ سازمان جاسوسی داخلی، SBU پر از این 

جاسوسان بود )مثلاً روس ها به سرعت از دیدار ظاهراً مخفیانه برنان 

باخبر شده بودند. پروپاگاندای کرملین عکسی فتوشاپ شده از مدیر 

سازمان سیا منتشر کردند که موی مصنوعی دلقک گونه و آرایش 
صورت داشتند(. 

برنان به واشنگتن برگشت، جایی که مشاوران باراک اوباما، 

رئیس جمهور پیشین عمیقاً نسبت به تحریک مسکو نگرانی داشتند. 

کاخ سفید قوانین مخفیانه ای را تنظیم کرد که منجر به خشم شدید 

اوکراینی ها شد. برخی دیگر در داخل سازمان سیا این قوانین را 

محدودکننده می دیدند. این قوانین آژانس های اطلاعاتی را از ارائه 

هر گونه حمایتی به اوکراین که می تواند تبعات مرگباری داشته باشد، 

هرچقدر هم که از نظر منطقی انتظار آن وجود داشته باشد، منع 

می کند. نتیجه آن یک قانون متعادل کننده و ظریفی بود. سازمان 

سیا قرار بود آژانس های اطلاعاتی اوکراین را بدون تحریک روسیه 

تقویت کند اما خطوط قرمز که تنش های مداومی در این همکاری 

ایجاد کردند، هیچ وقت به وضوح مشخص نشدند. 

در کی یف، نالیوایچنکو دستیار دیرینه ای را برای خود انتخاب 

کرد. ژنرال کندراتیوک، رئیس سازمان ضدجاسوسی شد و به همراه 

نالیوایچنکو یک واحد شبه نظامی جدید تشکیل دادند که برای 

اجرای عملیات به خط مقدم فرستاده شدند تا اطلاعاتی جمع کنند 

که سازمان سیا و MI6 جمع نمی کردند. 

این واحد که هیئت مدیره پنجم شناخته می شود با افسرانی 

پر می شود که پس از استقلال اوکراین به دنیا آمدند. کوندراتیوک 

می گوید: »آنها هیچ ارتباطی با روسیه نداشتند. آنها حتی 

نمی دانستند که اتحاد شوروی چیست.« 

تابستان همان سال، پرواز شماره ۱7 هواپیمایی مالزی که از 

آمستردام به کوالالامپور حرکت می کرد، در آسمان منفجر شد و در 

شرق اوکراین سقوط کرد. نزدیک به 300 مسافر و خدمه هواپیما 

کشته شدند. هیئت مدیره پنجم مکالمات تلفنی و دیگر اطلاعات 

را در عرض چند ساعت از حادثه منتشر کردند که مسئولیت این 

حادثه را به سرعت متوجه جدایی طلبانی می کرد که از حمایت روسیه 
برخوردار بودند. 

سازمان سیا تحت تاثیر قرار گرفته بود و اولین تعهد معنی دار خود 

را با ارائه تجهیزات ارتباطی امن و آموزش های ویژه به اعضای هیئت 

مدیره پنجم و دو واحد الیت دیگر انجام داد. 

یکی از مقامات پیشین آمریکا با اشاره به اطلاعاتی که توانست 

به آنها در مبارزه با روس ها کمک کند، می گوید: »اوکراینی ها ماهی 

می خواستند، به دلایل قانونی نمی توانستیم آن ماهی را تحویل 

دهیم. اما ما خوشحال بودیم به آنها آموزش دهیم چگونه ماهیگیری 

کنند و تجهیزات ماهیگیری را ارسال کردیم.« 

زمانی که آمریکا از حمله روسیه به اوکراین خبردار شد تنها افسران 

باقی مانده سازمان سیا به هتلی منتقل شدند. آنهاهر روز در هتل 

با روابط اوکراینی خود دیدار می کردند تا اطلاعات خود را رد و بدل 

کنند.  محدودیت های قدیمی برداشته شدند و کاخ سفیدِ جو بایدن 

به سازمان های جاسوسی اجازه داد تا حمایت های اطلاعاتی برای 

عملیات مرگبار علیه نیروهای روسی در خاک اوکراین صورت بگیرند. 

در اغلب جلسات سازمان سیا، جزئیات ویژه و شوکه کننده ای رد 

و بدل می شد. در سوم مارس 2022، روز هشتم جنگ، تیمی از 

سازمان سیا بازبینی دقیقی از برنامه های روسیه برای دو هفته آینده 

ارائه دادند. روس ها قرار بود کریدوری برای کمک های بشردوستانه به 

شهر تحت تصرف ماریوپل آغاز کنند و سپس تمام اوکراینی هایی که 

از آن استفاده کردند را به گلوله ببندند.  طبق گفته های سازمان سیا، 

روس ها برنامه ریزی کرده بودند که شهر بندری استراتژیک اودسا را 

محاصره کنند اما وقوع طوفان حمله را به تعویق انداخت و روس ها 

هیچ وقت این شهر را محاصره نکردند. سپس در دهم مارس، روس ها 

قصد داشتند 6 شهر اوکراین را بمباران کنند. 

روس ها همچنین قصد داشتند مقامات ارشد اوکراینی از جمله 

زلسنکی را ترور کنند. در حداقل یک مورد، سازمان سیا اطلاعاتی 

به اوکراینی ها منتقل کرد تا طرح حمله به رئیس جمهور مختل شود. 

یکی از مقامات سازمان سیا با اشاره به دیدار برنز از کی یف 

می گوید که ما تعهد واضح خود به اوکراین را در چندین سال ثابت 

کرده ایم و این دیدار نشانه قوی تری از آن است که تعهد آمریکا ادامه 
خواهد داشت. 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

پوتین مدت های 
طولانی است که 

آژانس های اطلاعاتی 
غربی را عامل نفوذ 

در کی یف و گفتمان 
ضدروسی در اوکراین 
می داند. نزدیک های 
پایان سال 2021، به 
گفته یکی از مقامات 
ارشد اروپایی، پوتین 

زمانی که با رئیس یکی 
از آژانس های اصلی 

جاسوسی روسیه دیدار 
کرد، به او گفت که 
سازمان سیا به همراه 

MI6 بریتانیا کنترل 
اوکراین را به دست 

گرفته اند و این کشور 
را تبدیل به پایگاهی 

برای عملیات علیه 
مسکو کرده اند

آدام آنتوس و مایکل 
شوویرتز بیش از 200 
گفت وگو در اوکراین، 

دیگر کشورهای 
اروپایی و آمریکا 

انجام داده اند. شروع 
همکاری های اطلاعاتی 

آمریکا و اوکراین که 
شامل تأسیس حدوداً 

12 پایگاه عملیاتی 
مخفیانه سازمان سیا 

در امتداد مرز اوکراین 
با روسیه است، به 

خیلی قبل تر از حمله 
سال 2022 روسیه 

به اوکراین یعنی بیش 
از 10 سال پیش 
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نقش جاسوسان در هدایت جنگ 
 سابقه همکاری اطلاعاتی 
 سازمان سیا و اوکراین 
 برای مقابله با پوتین 
به بیش از یک دهه برمی گردد

سید حسن رسولی معاون پیشین وزارت کشور بررسی کرد 

ــاری  مقایسه آم
آرای باطله 

در ادوار مجلس 

 وزارت بهداشت از شناسایی 354 بیمار جدید
و 8 مورد مرگ در هفته گذشته خبر داد

هشدار 
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به ایران 

گزارش 
انتخابات 

2-3

گزارش 
اقتصاد 

10 -11

گزارش
سیاست

4-5

فرهاد فخر آبادی 
خبرنگار سیاسی هم میهن

آخرین سخنان مقام‏رهبری درباره انتخابات واجد نکات مهمی بود. از جمله اینکه: »اگر بخواهیم راجع به اهمیت انتخابات 
پُرشور و قوی عرض کنیم، باید بگوییم انتخابات قوی و پُرشور یکی از ارکان اداره‏ درست کشور است. یکی از ارکان اصلی 
پیشرفت کشور است، یکی از مهم‏ترین وسیله‏های رفع موانع پیشرفت است؛ انتخابات قوی این خصوصیّات را دارد... 
یکی از دستاوردها این است که اگر انتخابات قوی بود، منتخب هم قوی خواهد بود... مجلس قوی می‏تواند کارهای 
بزرگ انجام بدهد، می‏تواند قدم‏های بلند بردارد؛ پشتوانه‏ی قوی دارد دیگر.« این گزاره‏ها ناظر به واقعیت و تجربه 
زیسته همه ما در ۴۵سال گذشته است و اگر به آنها توجه کنیم، به این نتیجه می‏رسیم که مجلس آینده بسیار 
ضعیف‏تر از مجلس کنونی خواهد بود. 
آرای نفرات برگزیده و راه‏یافته به این 
مجلس در شهرهای اصلی کشور و 
حتی سایر حوزه‏ها از حداقل‏های لازم 
رای مردم نیز برخوردار نیستند. برای 
نمونه در تهران آرای نفر اول حدود 5درصد واجدین حق رای است و آرای نفر سی‏ام شاید به یک درصد هم نرسد. 
در یک شهر مذهبی تک‏نماینده، فرد منتخب فقط با ۵۵۰۰رای انتخاب شده است. طبیعی است که مطابق نظر 
درست ایشان، مجلس برآمده از این انتخابات واجد نتایج مورد نظر یک مجلس قوی نباشد. پرسش این است که 
چرا به این مرحله رسیدیم؟ پاسخ چندان پیچیده نیست، هنگامی که امر سیاست به ابتذال کشیده شود، جز 
این، نتیجه دیگری را نباید انتظار کشید. ادعاهای فراوان و بی‏پایه و غیرمعقول در انتخابات‏ مختلف مطرح شد 
و اجازه ندادند چند نفر کارشناس مدعیان را به چالش بکشند و بگویند که این شعارها و وعده‏ها منطقاً قابل 

 4 تحقق نیست، مثل این می‏ماند که کسی بخواهد یک استخر آب را در یک لیوان جا دهد.
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